SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 753, DE 17 DE JULHO DE 2017

RETIFICADA EM 23 DE NOVEMBRO DE 2017

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773 de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho

de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

 Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

 Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no

endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação do reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/retificacoes23112017.pdf

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora  Endereço de funcionamento do curso

Ordem e-MEC nº

1 201360940 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPE- SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E RUA PEDRO DIAS LEME 203, FLORES, MA-

    RIOR DO AMAZONAS CULTURA LTDA - SAMEC.  NAUS/AM

2 201360958 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS FUNDACAO EDUCACIONAL MONSENHOR  AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº

     MESSIAS  2.765, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

3 201361368 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi- 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE BELO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO AVENIDA FRANCISCO SALES, Nº 23, BAIRRO

  co)  HORIZONTE - ESTÁCIO BH DE SA LTDA  FLORESTA, BELO HORIZONTE/MG

4 201361001 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEI- UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES  RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂ-

  PROPAGANDA (Bacharelado)  RÃO PRETO SEB LTDA  NIA, RIBEIRÃO PRETO/SP

5 201360911 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DO CEA- IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME- RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600 ÁGUA FRIA,

  PROPAGANDA (Bacharelado)  RÁ DIO E FUNDAMENTAL LTDA.  FORTALEZA/CE

6 201360870 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA  AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-

     OSASCO  CO/SP

7 201360948 DESIGN DIGITAL (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA  AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-

     OSASCO  CO/SP

8 201360998 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi- 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA  AV FRANZ VOEGELI 300, VILA YARA, OSAS-

  co)   OSASCO  CO/SP

9 201360953 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FLUMINENSE FUNDACAO CULTURAL DE CAMPOS  RUA TENENTE CORONEL CA RDOSO, 349, CEN-

       TRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

10 201361359 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABE- INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX  RUA DA BAHIA, 2020, FUNCIONÁRIOS, BELO

    LA HENDRIX   HORIZONTE/MG

11 201360964 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO SOCIEDADE EMPRESARIA DE ENSINO SUPE-  MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO CARVALHO

     RIOR DO LITORAL NORTE LTDA  1000, MARTIM DE SÁ, CARAGUATATUBA/SP

12 201360882 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LA-  RUA PADRE EUCLIDES 995, CAMPOS ELÍSIOS,

     CERDA  RIBEIRÃO PRETO/SP

13 201360873 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ANCHIETA SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO L T- AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, Nº 94, VILA

     DA  JUNDIAINÓPOLIS, JUNDIAÍ/SP

14 201360918 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO LICEU CORACAO DE JESUS  AVENIDA DE CILLO N º 3.500, PARQUE NOVO

    PAULO   MUNDO, AMERICANA/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

15 201360888 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO - ES- UNIAO SOCIAL CAMILIANA  RUA SÃO CAMILO DE LELLIS 01, PARAÍSO,

    PÍRITO SANTO   CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM/ES

16 201361296 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) CLARETIANO - FACULDADE - CLARETIA- ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA  AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET

    NORC   1724, CIDADE CLARET, RIO CLARO/SP

17 201361230 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR ASSOCIADA DE GOIÂNIA SBCE - SOCIEDADE BRASILEIRA DE CULTU-  AVENIDA ANTONIO FIDÉLIS 515, PARQUE

     RA E ENSINO SUPERIOR LTDA - ME  AMAZÔNIA, GOIÂNIA/GO

18 201361280 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi- 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA  AVENIDA UNIVERSITÁRIA 683, CENTRO, ANÁ-

  co)     POLIS/GO

19 201361161 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO CAETA- ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA  RUA CONCEIÇÃO, 321 SANTO ANTÔNIO, SÃO

    NO   CAETANO DO SUL/SP

20 201361222 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR AR- RUA PREFEITO FARIA LIMA 400, JARDIM MA-

     THUR THOMAS S/S LTDA - ME  RINGÁ, LONDRINA/PR

21 201361367 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR AR- RUA PREFEITO FARIA LIMA 400, JARDIM MA-

     THUR THOMAS S/S LTDA - ME  RINGÁ, LONDRINA/PR

22 201361350 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE BERTIOGA ACEB ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIO-  AVENIDA MANOEL DA NÓBREGA 966, JARDIM

     NAL DE BERTIOGA  LIDO, BERTIOGA/SP

23 201361122 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A.  AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, Nº 422, IMBIRI-

       BEIRA, RECIFE/PE

24 201361114 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CASA DO ESTUDANTE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE ARA- RUA FLOR DE ESTUDANTE, Nº 213, JARDINS,

     CRUZ LTDA - EPP  ARACRUZ/ES

25 201361133 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CÁSPER LÍBERO FUNDACAO CASPER LIBERO  AVENIDA PAUL ISTA 900, BELA VISTA, SÃO

       PAULO/SP

26 201361146 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE ANÁPOLIS FUNDACAO SAO MIGUEL ARCANJO RUA B-10 QD. 10LTS 13 14 15 e 16 580, CIDADE

       JARDIM, ANÁPOLIS/GO

27 201361398 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE UBERLÂNDIA  SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA  RUA PADRE PIO, 300, OSVA LDO RESENDE,
        UBERLÂNDIA/MG

28 201361129 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC ILHA DO GOVERNADOR  CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO- ESTRADA DO GALEÃO S/N, JARDIM GUANA-
      MUNIDADE  BARA, ILHA DO GOVERNADOR, RIO DE JANEI-
        RO/RJ

29 201361344 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC ITAJAÍ  CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO- AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICEN-
      MUNIDADE  TE, ITAJAÍ/SC

30 201361323 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA SEUNE  SEUNE - SOC DE ENSINO UNIVERSITARIO DO AVENIDA DOM ANTÔNIO BRANDÃO 204, FA-
      NORDESTE LTDA  ROL, MACEIÓ/AL

31 201361159 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  UESPAR - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR D O AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, Nº 2.300,
      PARANA LTDA - EPP  JARDIM ITÁLIA, PALOTINA/PR

32 201361110 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU  RUA SALETE, 50, BARRIS, SALVADOR/BA

33 201361143 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, AD-  ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO AVENIDA PROFESSOR ANTONIO ESTEVES, 01,
    MINISTRATIVAS E DA COMPUTAÇÃO DOM    MORADA DA COLINA, RESENDE/RJ
    BOSCO

34 201361148 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E  ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE AVENIDA JAÇANÃ, 648 JAÇANÃ, SÃO PAU-

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

    ADMINISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA  CASSIA  LO/SP

35 201361352 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E  ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE AVENIDA JAÇANÃ, 648 JAÇANÃ, SÃO PAU-
    ADMINISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA  CASSIA  LO/SP

36 201361253 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA  ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA DE RUA EDUARDO RODRIGUES BARBOSA, 180,
    DE UNAÍ - FACTU  UNAI AEPU  CENTRO, UNAÍ/MG

37 201361149 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO GO- AVENIDA FRANCISCO RESENDE FILHO 35,
    SÃO GOTARDO  TARDO LTDA - EPP  BOA ESPERANÇA, SÃO GOTARDO/MG

38 201361116 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-  CELER FACULDADES LTDA  RODOVIA BR 282, KM 528, S/N, LINHA LIMEI-
    DAS    RA, XAXIM/SC

39 201361263 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE GUA-  UTA - UNIAO DAS FACULDADES DE GUA- RUA JEQUITIBÁ 40, AEROPORTO, GUARANTÃ
    RANTÃ DO NORTE  RANTA DO NORTE  DO NORTE/MT

40 201361256 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E DESIGN  INSTITUTO PAULISTA DE DIFUSAO CULTU- RUA CONSELHEIRO BROTERO 475, BARRA
    'OSWALDO CRUZ'  RAL LTDA  FUNDA, SÃO PAULO/SP

41 201361372 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LE-  FUNDACAO EDUCACIONAL DE PARAISO DO RUA L 20, SETOR INTERLAGOS, PARAÍSO DO
    TRAS DE PARAÍSO  TOCANTINS FEPAR  TOCANTINS/TO

42 201361138 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SANTA TEREZI-  ROZA MARIA SOARES DA SILVA - ME  RUA PERIMENTRAL CASTELO BRANCO, Nº 116,
    NHA    PARQUE ANHANGUERA, IMPERATRIZ/MA

43 201361298 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMA-  ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPE- AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS 1202, LAGUI-
    ZÔNIA  RIOR - ASSOBES  NHO, MACAPÁ/AP

44 201361389 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA  RUA JOÃO LUIZ DE MELO 2110, TANCREDO
      TALHADA - SESST - EPP  NEVES, SERRA TALHADA/PE

45 201361130 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ITAITUBA  CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITAI- AVENIDA FERNANDO GUILHON, 895, 4ª RUA,
      TUBA LTDA - ME  JARDIM DAS ARARAS, ITAITUBA/PA

46 201361201 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE JUSSARA  CENTRO DE CIENCIAS DE JUSSARA LTDA - RODOVIA BR 070, KM 24, S/N, SAÍDA P/GOIÁS,
      EPP  ZONA RURAL, JUSSARA/GO

47 201361103 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi- 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPE-  SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA RA- RUA ANTÔNIO FERREIRA LARANJA 57, JAR-
  co)  RIOR DE CAMPINAS  PHAEL DI SANTO LTDA - EPP  DIM GARCIA, CAMPINAS/SP

48 201419043 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO INSTITUTO BRASIL  INSTITUTO BRASIL DE CIENCIA & TECNOLO- BR 060/153, 3400, KM 97, ZONA URBANA, ANÁ-
      GIA LTDA  POLIS/GO

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 136, de 18.07.2017, Seção 1, páginas 23 e 24)